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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá poruchami příjmu potravy (PPP) z genderového

hlediska. Poruchám příjmu potravy je potřeba věnovat větší pozornost, protože v západní

společnosti dochází k jejich vzrůstu a zasahují tak životy spousty lidí [Novák 2010: 7; Krch

2010: 13]. PPP je tak aktuálním fenoménem, který se dostává i lidem více do podvědomí. I

přesto, že toto onemocnění vzrůstá i u mužů, oproti ženám je počet mužů trpících PPP

zanedbatelný. Převážnou část postižených tímto onemocněním jsou ženy [Janebová 2006:

75; Marádová 2007: 5]. Z tohoto důvodu se ve své práci budu nejvíce věnovat dívkám a

ženám, které jsou PPP více ohroženy.

Poruchy příjmu potravy jsou nejčastěji zkoumány z hlediska biologického, to

znamená, že v literatuře a dalších zdrojích nejčastěji nalezneme průběh, zdravotní rizika a

jejich léčbu. Avšak významnou roli hrají i sociální faktory, a proto je třeba jim také věnovat

pozornost. Touto prací bych chtěla podat informace o možných sociálních důsledcích PPP.

Internet hraje v životě současných mladých lidí nezastupitelné místo. Blogy jsou

pro řadu dívek trpících PPP prostorem, kde o svém životě mohou svobodně hovořit,

poskytují nám proto možnost, jak nahlédnout do životů těchto dívek. Považuji za důležité

zanalyzovat tyto blogy, protože se zde objevují velmi zajímavá témata a pohledy na PPP. V

souvislosti s anorexií je o fenoménu pro ana malé povědomí, protože mu není doposud

věnováno příliš prostoru, a proto touto prací přinesu detailnější náhled. Cílem této

bakalářské práce je pomocí kvalitativního výzkumu přiblížit fenomén pro ana a zmapovat

tak, jak se dívky prezentují, co pro dívky anorexie znamená, jak ji vnímají a prožívají na

internetových blozích. Poznatky o těchto poruchách chci shrnout a poskytnout tak

ucelený náhled na tuto problematiku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a

empirickou. V teoretické části si nejprve objasníme pojem poruchy příjmu potravy a dále

se budu věnovat sociokulturním faktorům – konkrétně se zaměřím na ideál krásy, sociální

konstrukci těla a média. Součástí této části bude zároveň i kapitola mýtus krásy, kde tento

koncept a jeho působení detailněji rozpracuji.
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V další části se zaměřím na gender. Představím gender jako faktor podílející se na

konstruování společenských představ o lidském zdraví a těle. V této souvislosti dále

seznámím s disciplinací těla a symbolický násilím, které je na ženy uplatňováno. Také zde

popíši dvě odlišné perspektivy, kterými je na mentální anorexii nahlíženo. V poslední části

se zmíním o internetu, konkrétně pro ana blozích, které s mentální anorexií úzce souvisí.

Tyto kapitoly nám blíže objasní poruchy příjmu potravy a poslouží k pochopení druhé

poloviny práce, a to části empirické.

V empirické části nejprve představím metodologii - výzkumné otázky, popis

metody sběru a analýzy dat. Tím detailněji přiblížím svůj postup při získávání a

analyzování dat. Dále také zmíním limity práce. Poslední kapitola bakalářské práce se

zaměřuje na výsledky, které jsem z blogů dívek, které trpí nebo trpěly PPP, pomocí

analýzy získala. Na tomto místě přiblížím téma blogování. Dále se zde věnuji disciplinaci

skrze jídlo, která je součástí anorexie - konkrétně ji zde blíže vysvětlím na dietách,

hladovění a neustálé kontrole, kterou na sebe dívky uplatňují. V další části představím, co

vše pro dívky mentální anorexie znamená a jak jí pojímají. V neposlední řadě budu také

hovořit o ideálu krásy, který je pro mentální anorexii specifický. Všechna tato získaná

témata spolu úzce souvisí a jsou provázaná. Na blozích byly zmiňovány velmi podobné

jevy a témata. Moje analýza blogů přinese větší porozumění tomuto fenoménu a také

náhled, který není dostatečně zmapován a to, že anorexie zde není vnímaná pouze jako

patologie, jak je na ni nejčastěji mnoha studiemi nahlíženo, ale pro dívky je životním

stylem a stává se tak součástí jejich života.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Poruchy příjmu potravy (PPP)

Mezi poruchy příjmu potravy řadíme mentální anorexii a mentální bulimii.

Mentální anorexie je onemocnění, jehož cílem je zhubnout. A proto lidé trpící touto

poruchou se snaží svému tělu odpírat jídlo v co největším možném množství. Naproti

tomu mentální bulimie je onemocnění, které charakterizuje záchvatovité přejídání. Toto

onemocnění dále doprovází zvracení, aby po přejídání nedošlo ke zvýšení váhy. Obě tato

onemocnění mají společné obavy z tloušťky a neustálou potřebu kontroly vzhledu a

hmotnosti [Krch 1999: 13-14, 17]. Tomuto onemocnění je potřeba věnovat pozornost,

protože dle dostupných studií dochází za poslední desetiletí k rapidnímu vzrůstu PPP,

především v západní společnosti [Bröhmová 1999: 44; Yalomová 1999: 16]. Přičemž

nejčastěji postižené jsou ženy [Fraňková, Dvořáková-Janů 2003: 196; Marádová 2007: 5].

Muže PPP postihují přibližně pouze v 10% z celkového počtu případů. Výskyt onemocnění

PPP bývá spojován s vyspělou ekonomikou, tedy v zemích, kde je kladen velký důraz na

krásu, sebekontrolu, a výsledky [Janebová 2006: 75, 79]. Proto cílem této nemoci je

podobat se stanovenému společenskému ideálu krásy [Papežová 2000: 16].

S tímto onemocněním souvisí stále vzrůstající společenský důraz na štíhlost, který

vede k držení diet. Je to právě dieta, následné extrémní hladovění a úbytek na váze, které

s tímto onemocněním souvisejí, jež přináší většině dívek radost a další motivaci [Krch

2010]. Dívky jsou poté natolik motivované, že málokterá si uvědomuje, že diety jsou velmi

nebezpečné [Marádová 2007: 16]. Následně postižené začnou doprovázet i neovladatelné

obavy – tedy strach z tloustnutí. V prostředí, kde se vyzdvihuje štíhlost a považuje ji za

výborný výkon, je pak hubnutí a hladovění považováno za úspěch. Proto diety a hladovění

u žen pak posilují sebevědomí a navozují pocit přibližování se společenskému ideálu [Krch

2010]. Co však vede k této extrémní touze po štíhlosti a následně k poruchám příjmu

potravy? Rizikové faktory, konkrétně sociální, které se jeví jako nejdůležitější, budu

podrobněji diskutovat v další podkapitole.
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2.1.1. Sociokulturní faktory a jejich vliv na PPP

Za vznikem PPP často nestojí pouze jeden faktor, ale je to spojeno s více faktory,

tedy spojením sociálních, kulturních, psychologických a genetických vlivů. Velkou roli však

hrají společenské faktory, a proto se na ně podrobněji zaměřím.

Společenské faktory jsou v tomto onemocnění považovány za nejdůležitější ze

všech vlivů, a proto je jim v této práci věnováno nejvíce prostoru. Mezi společenské

faktory patří média – především v dnešní době internet, extrémně štíhlý ideál krásy, vliv

okolí, reklamy a naprosté zavrhování obezity. To vše jsou významná kritéria vyvolávající

obavu z nadváhy [Krch 2010: 38; Novák 2010: 30] a touhu po štíhlosti, která může

vyvrcholit v PPP [Freedman in Renzetti, Curran 2003: 514].

Sociální teorie vidí „mocnou“ společnost jako hlavní kritérium vzniku PPP

[Janebová 2006: 82]. To utvrzuje i Krch, který za nárůstem PPP vidí hodnoty západní

kultury [Krch 2010: 64]. Právě v této společnosti, kde je velký důraz na štíhlý ideál krásy,

který přispívá ke vzniku této choroby, PPP vzrůstají [Papežová 2000: 13; Fraňková,

Dvořáková-Janů 2003: 197]. Štíhlý ideál je zde ztotožňován s krásou a úspěchem. A také

se splněním ideálu – štíhlým tělem se lze dostat ve společnosti na vyšší úroveň [Novák

2010: 39]. Vidíme tak, že tento společensky vytvořený ideál může ovlivnit naše vnímání,

hodnocení našeho těla a následné zacházení s ním [Janebová 2006: 83].

Tento zmiňovaný ideál ale nenalezneme všude, protože každá kultura a


[…]


přirozenými postavami a různou barvou pletí. Cílem této kampaně je prezentovat přirozené ženy a bojovat

proti ideálu extrémně hubených žen. Chtěly tak změnit vnímání žen v tom, co je skutečné krásné.
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5. ZÁVĚR

Na základě analýzy blogů bylo zjištěno, že mentální anorexie je téma související s

kontrolou a mocí nad svým tělem. Dívky se skrze jídlo neustále disciplinovaly. Detailněji

jsem to představila na držení diety a tématu hladovění. Kontrola, moc, hladovění a diety

byly nejčastějšími tématy na blozích, a proto je považuji za klíčové. Z tohoto zjištění

vyplývá, že disciplinace je neodmyslitelnou součástí anorexie, což vede k tomu, že

anorexie na těchto blozích není vnímaná jako patologie, ale jako způsob kontroly a moci

nad svým tělem. To následně vede k tomu, že dívky se zde prezentují jako bytosti, které

potřebují neustálou kontrolu a moc nad svým tělem a naplnit tak svůj stanovený ideál.

Ukázalo se, že mentální anorexii i přes pozitivní dojmy a pocity doprovází i

negativní situace a pocity, které musí dívky překonávat. Je nutné podotknout, že i přes

tyto negativní stavy dívky s mentální anorexií nechtěly přestat, protože se stala součástí

jejich života, bez níž si již život nedokážou představit, a také by bez anorexie došlo ke

zvýšení hmotnosti. Dále výzkum poukázal na vliv okolí, které hraje v mentální anorexii

klíčovou roli, protože anorexii a její průběh významně ovlivňuje.

Dále analýza blogů vyvrátila tvrzení mnoha studií. Ukázalo se, že dívky nejsou

pasivními bytostmi a neovlivňoval je, ani nijak neutlačoval společenský ideál, protože

měly stanovený svůj anorektický vzor. Tento anorektický vzor byl velmi často zobrazován i

na fotografiích jako motivace. Vidíme tak, že jednání dívek nebylo cílené na společenské

požadavky. Což vede k závěru, že kontrola nad tělem je prioritou i za cenu nevyhovění

společenskému ideálu.

Poslední zkoumanou oblastí bylo blogování. Blog je neodmyslitelnou součástí

anorektických dívek, byl nejčastěji spojován s prostorem naplnění, podpory a motivací.

Tato práce se soustředila na zmapování internetových blogů dívek trpících PPP ve

spojitosti s jejich prožíváním a vnímáním mentální anorexie. Práce sloužila k prozkoumání

tohoto fenoménu do hloubky a k přínosu nových poznatků.
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Toto téma je přínosné pro sociologii, jelikož toto téma spolu s fenoménem pro ana blogů

není dostatečně probádané. Zkoumání problému hlouběji by přineslo jistě další nové

poznatky.

Práce byla sepsána na základě analýzy dívek. Pro získání komplexního pohledu na

tento fenomén by bylo vhodné zapojit do další studie perspektivu mužů. Dále by zajímavé

poznatky přinesly další práce, které by se věnovaly také analýze pro ana blogů, ale

připojily by ještě polostrukturované rozhovory s dívkami. Zároveň by se budoucí studie

mohla věnovat více jednotlivým tématům, která jsou v práci uvedena, ale nebyl příliš

velký prostor se věnovat každému detailněji. Velmi zajímavé by bylo také připojit pohled a

názor lékařů pomocí rozhovorů.

Dále by mohla být pozornost zaměřena na příčiny začátku mentální anorexie, jak

se dívkám změnil život v porovnání před onemocněním a v době po případném vyléčení

mentální anorexie. V neposlední řadě by mohla být větší pozornost zaměřena na rodiče

dívek, partnera, přátelé či spolužáky a učitele.

Přes všechna zjištění má práce své limity, protože byl analyzován specifický

datový materiál. To znamená, že blogy nemusí psát skutečné anorektické dívky, a také že

reálná zkušenost může být odlišná než ta popisovaná. V případě provedených rozhovorů

by se výsledky mohly více rozšířit či v určitých pohledech lišit. Přesto může práce posloužit

k budoucímu bádání, které by danou tématiku více rozšířilo.
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7. RESUMÉ

The present bachelor thesis is focused on eating disorders from the perspective

of gender, specifically women suffering from eating disorders. The thesis is divided in

theoretical and empirical part and results. Theoretical part is dedicated to phenomenon

of eating disorders and social factors, specifically beauty ideal, social body construction

and media. Another part is dealing with gender perspective of eating disorders. In this

context, the thesis is focused on the difference between male and female body, discipline

and symbolic violence. Furthermore, two different perspectives of seeing anorexia

nervosa are described. Before the empirical part is discussed in more depth, the

phenomenon pro ana is presented.

Qualitative analysis was performed to analyze Internet blogs of girls suffering

from eating disorders. In this chapter, the author is trying to determine how the girls

present themselves, express and experience their disease through pro ana blogs.

The research shows that anorexia nervosa is a topic related to the control and

power over their bodies, which leads to the fact that anorexia on these blogs is not

perceived as a pathology, but as a method of control and power over their bodies and

also as a way to fulfill their ideal. The analysis also revealed that anorexia nervosa is

associated with positive as well as negative states. Key role in this phenomenon is played

by family and close people. Last but not least, based on analysis it was discovered that

girls’ behavior was not targeted on social requirements, because they are active people

acting on their own and trying to reach their ideal. In the end, the importance of blogging

is mentioned. Blog is an inseparable part of these girls in this phenomenon.

The goal of the thesis was to explore the phenomenon and to bring new findings.

This topic is beneficial for sociology, because together with phenomenon of pro ana blogs

it is insufficiently covered. Another research could uncover new findings which may lead

to a new point of view on this matter.
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8. PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Mind Map – myšlenková mapa