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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka vymezuje cíl práce následovně: „Cílem této bakalářské práce je pomocí kvalitativního výzkumu přiblížit fenomén pro ana a zmapovat tak, jak se dívky prezentují, co pro dívky anorexie znamená, jak ji vnímají a prožívají na internetových blozích“ (str. 1). Takto vymezeného cíle se autorkce podařilo zcela dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce vyváženě představuje jednak různé teoretické perspektivy, které autorce slouží k uchopení fenoménu anorexie, tak empirický kvalitativní výzkum, jenž autorka provedla. Předmětem tohoto výzkumu jsou internetové blogy dívek trpících mentální anorexií. Autorka tento materiál analyzuje prostřednictvím metody tématické analýzy. Stanovení kritérií pro výběr výzkumného vzorku by mohlo být více podloženo poznatky z literatury, nicméně popis zvolené metodologie je přesvědčivý a ukazuje, že autorka dobře porozuměla logice kvalitativního výzkumu. I zjištění, ke kterým autorka dochází, jsou prezentována poměrně kvalitně. Samotná interpretace zjištění by dle mého soudu mohla jít ještě do větší analytické hloubky, nicméně s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci, lze konstatovat, že jde o kvalitně zpracovanou studii odpovídající standardů, kladeným na bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky odpovídá rovině bakalářských prací. Autorka se vyjadřuje po většinou srozumitelně, až na několik frází, jež jsou zjednodušující (str. 14) či krkolomné (např. str. 20). Některé formulace jsou dokonce nesmyslné (například na str.19, druhá věta či první věta v druhém odstavci na straně 48) anebo nepřesné (poslední věta na str. 9).
Text se místy opakuje (např. koncept disciplinace je vysvětlen jak v teoretické části, tak znovu v části empirické na str. 28). Dobře to například ilustruje jedna z citací z blogu, která se v práci objevuje dvakrát (na str.28 a 35).
Mohu konstatovat, že ve srovnání s obsahem je formální úprava práce problematičtější. V textu jsou překlepy (např. str. 1,6,23 atd.) a chybné tvary skloňovaných podstatných jmen (např. „blogách“ na str. 32) a trpného rodu (str. 6, 46; správný tvar zní média jsou považována, zobrazována). Časté jsou chyby v interpunkci (např. 8,16,29,37) i další pravopisné chyby (str.11,19).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce Anety Krátké představuje dobře zpracovanou bakalářskou práci, která staví na dobře provedené rešerši literatury a empirickém výzkumu. I tato práce však vykazuje běžné nedostatky ve formální úpravě textu, jako jsou překlepy, pravopisné chyby a některé zjednodušující či krkolomné formulace. Jejich míra však nepřekračuje únosnou míru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
V práci na str. 25 zmiňujete, že jste si vědoma toho, že lidé se na internetových blozích prezentují určitým způsobem. Mohla byste podrobněji vysvětlit specifika této sebeprezentace s odkazem na odbornou sociologickou literaturu a též diskutovat, v čem konkrétně myslíte, že se prezentace sebe na internetových blozích u anorektiček liší od jejich sebeprezentace v každodenním životě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

Datum: 8/5/2016
Podpis: E. Hrešanová
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